
 
COMUNE DI TADASUNI 

Provincia di Oristano 
 

Area Socio Culturale 
ORIGINALE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Determina n°.  81 
Registro Generale 
n° 331 
 
Data  
22-12-2025 

OGGETTO: VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO E AGLI STANZIAMENTI CORRELATI 
- ART. 175, COMMA 5 - QUATER, LETT. B DEL 
D.LGS. 267/2000 
 

CIG:  
 
 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  ventidue del mese di dicembre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Richiamati: 
Il Decreto del Sindaco n.06 del 01.08.2025, esecutivo ai sensi di legge, con la quale è stata 
conferita alla Dott.ssa Manuela Cominu, l’incarico di elevate qualificazioni dell’Area 
amministrativa - Sociale - Cultura e Sport; 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 27.12.2024, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
- D.U.P. per il triennio 2025-2027; 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 27.12.2024, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2025-2027, redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 Il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., relativo al Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 Lo Statuto Comunale; 
 Il vigente Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 22 del 08/08/2024; 
 Il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione del Commissario Straordinario n° 27 del 03/04/2015; 
 Il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. n. 126/2014 – armonizzazione dei sistemi contabili; 
  



 

RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto 
trattasi di atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile 
del Servizio; 
 
DATO ATTO che si rende necessario modificare gli stanziamenti riguardanti il fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, in 
maniera più aderente all'evolversi del crono-programma dei vari interventi previsti, 
come riportato nel prospetto allegato al presente provvedimento quale parte integrante 
e sostanziale; 
 
RICHIAMATO l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. 
b), il quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al 
responsabile finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni di bilancio fra gli 
stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in 
termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall’articolo 3, comma 5, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118” 
 
RICHIAMATO altresì il punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità 
finanziaria, all. 4/2 al D.LGS. n. 118/2011; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’ente, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 27 del 4 novembre 2024 e nello specifico l’articolo 32, comma 1, 
il quale prevede che sono di competenza dei responsabili dei servizi le variazioni di 
bilancio e di PEG previste dall’articolo 175, comma 5-quater, del TUEL; 
 
ACCERTATA la propria competenza a disporre la variazione in oggetto; 
 
RITENUTO di autorizzare le variazioni al bilancio di previsione, come da prospetto 
allegato, ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. b) del TUEL, del punto 5.2 del 
principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al decreto 
legislativo n. 118 del 2011 e dell’articolo 64, comma 3 del vigente regolamento di 
contabilità; 
 
 
 
 
 
 

DETERMINA  
 

1. DI APPROVARE la premessa narrativa che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto.  

2. DI AUTORIZZARE le variazioni al bilancio di previsione, come da prospetto 
allegato, ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. b) del TUEL, del punto 
5.2 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al 
decreto legislativo n° 118 del 2011 e dell’articolo 32, comma 1 del vigente 
regolamento di contabilità.  



 

3. DI RICHIEDERE ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, l’esigibilità all’anno 
2026 degli importi impegnati secondo quanto indicato nell’allegato “A” che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
     
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
    Manuela Cominu 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 

 
 
 


